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PERMBAJTJA

Pér kompensimin financiar té pronatéve t€ pasutive t€ paluajtshme,
qé preken nga ndértimet e legaliZuara. ... meseeesssecemseciisssssaisssinsssnnnees

Pér miratimin e letérmarréveshjes, ndérmjet Republikés s€ Shqipétisé
dhe Bankés Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim, gé vepron
si administratore e fondeve té grantit, t& akorduar nga Fondi i
Mirébesimit me Shumé Donatoré, pér financimin e projektit
“Mbéshtetje pér procesin e projektit t€ nismés s& transparences se
industrive nxjertése N€ SNGIPELT . ovvuereeceuussiisrimnirinsssssssissessscnsissinissnns

Pér miratimin e tezolutave nr. 259, “Ndryshim né nenin 1 t&
marréveshjes, gé themelon Bankén Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim pér mundésimin e njé zgjerimi t€ kufizuar dhe rrités t
shtritjes gjeogtafike té operacioneve t€ Bankés pér Aftikén Sub-
Sahariane dhe Irakun”, dhe nr. 260, “Ndtyshim né nenin 12.1 t€
marsréveshjes, qé themelon Bankén Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim pér hegjen e kufizimit t& kapitalit statutor pér operacionet
zakonshme”, té vitit 2023, té€ Botdit t¢ Guvernatoréve té Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH)..oovcvvvvvvvciivinnsiisssnn

Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 10, daté 7.1.2010, t
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e tregullores ‘Pér licencimin
dhe inspektimin e veptimtarive me burime t€ frezatimeve

225

JOMUZUESE™ . ovvmunrrsssessssasssssssssssssssssassms s s

Pér miratimin e memorandumit t& mirékuptimit ndérmjet Késhillit
t&¢ Ministrave t& Republikés sé Shqipétisé dhe qeverisé s€ Shtetit t€
Kuvajtit, pét bashképunimin né fushén e Bujgesise.....ommersssssssisssiisss

Pér deklarimin pasuti kulturore e paluajtshme “Qendér historike” t€
njé zone né gytetin e Gjirokastrés, pétcaktimin e zonés mbrojtése té
saj dhe miratimin e planit pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin
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Duke marré parasysh dhe duke qené né pajtim
me raportin e Bordit t&€ Drejtoréve, “Ndryshimi i nenit
12.1 # Marréveshjes pér Themelimin ¢ Bankés Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim, e qéllim hegjen e kufigineit #
kapitalit statutor pér operacionet ¢ akonshme”, dhe
rekomandimin e tij pér t€ miratuar njé ndryshim t€
nenit 12.1 t€ Marréveshjes pér t€ hequr kufizimin e
kapitalit statutor pér operacionet e zakonshme; dhe

Me mirékuptimin qé Bordi i Drejtotéve do t&
ruaj€é nj€ kufi t€ dubur nominal t€ stimulit mbi
operacionet, t€ vendosur kundrejt matjeve pérkatése
t€ kapitalit, brenda kuadrit € mjaftueshmérisé sé
kapitalit t€ Bankés, si pjesé e pérgjegjésisé sé saj pér
t¢ mbrojtur qéndrueshméringé financiare dhe
qéndrueshméring e Bankés.

VENDOS QE:

1.Neni 12.1 i Marréveshjes ndtyshohet duke
fshir€ tekstin e saj ekzistues dhe duke patagitur njé
tekst t€ £, si mé poshté:

“Bords i Drejtoréve do #¢ vendosé dhbe ruajé kufijté e dubur
né lidkje me matjet ¢ mjafineshmérisé sé kapitalit, né ményré
qé 1€ mbrofé qéndrueshmiéring financiare dbe qéndrueshméring
¢ Bankés’.

2. Anétarét ¢ Bankés do t€ pyeten nése e
pranojné ndryshimin né fjalé, duke: 2) ekzekutuar
dhe depozituar prané Bankés njé instrument qé
deklaron se ky anétar ka pranuar ndryshimin né fjalé
né pérputhje me ligjin e tij; dhe b) duke dhéné prova,
né formé dhe thelb t€ pranueshme pér Bankén, qé
ndryshimi ésht€ pranuar dhe instrument i pranimit
éshté ekzekutuar dhe depozituar né pérputhje me
ligjin e atij anétari

3. Ndryshimi né fjalé do t& hyjé né fuqi 3 (tre)
muaj pas datés né té cilén Banka u ka konfirmuar
zyrtarisht anétaréve té saj se kérkesat pér pranimin e
ndryshimit né fjalé, si¢ patashikohet né nenin 56 té
Marréveshjes, jané pérmbushur.

(Miratuar né datén 18 maj 2023)

VENDIM
Nr. 762, daté 20.12.2023

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME
NE VENDIMIN NR. 10, DATE 7.1.2010,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES ‘PER
LICENCIMIN DHE INSPEKTIMIN E
VEPRIMTARIVE ME BURIME TE
RREZATIMEVE JONIZUESE’”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t&¢ Kushtetutés, té
nenit 9, t€ ligjit nr. 8025, dat€ 9.11.1995, “Pér
mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t€ ndryshuar, té
nenit 5, t€ ligjit nr. 10081, daté 23.2.2009, “Pér
licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérise”, té€ ndryshuar, me propozimin e ministrit
té€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i
Ministrave

VENDOSIL

I Né rregulloren “Pér licencimin dhe
inspektimin e veprimtarive me butime &
trezatimeve jonizuese”, t€ miratuar me vendimin nt.
10, daté 7.1.2010, té Keéshillit t&¢ Ministrave, “Pér
miratimin e rregullores Pér licencimin dhe
inspektimin e veprimtarive me butime t&
rrezatimeve jonizuese™, béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

1. Paragrafi i paré dhe i tret€ 1 pikés 4
ndryshohen, si mé poshté vijon:

“Licenca pér veprimtari me burime rrezatimi
jonizues €shté pér njé afat 10-vjegar dhe nuk
transferohet te t€ treté. Licenca publikohet né
Regjistrin Kombétar t€ Licencave, Autotizimeve
dhe Lejeve, sipas pércaktimeve né nenin 14, té ligjit
nr. 10 081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet
dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”, t&
ndtyshuar.”.

“Licenca rinovohet né pérfundim té afatit t€
vlefshmérisé sé licencés.

Rinovimi i licencés pér subjektet fizike ose
juridike realizohet, duke ploté€suar kriteret e
parashikuara né pikén 3 t€ késaj rregulloreje.
Procedura e shqyrtimit t€ rinovimit t€ licencés
kryhet nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, né
pérputhje me parashikimet e pikés 3, t€ késaj
rregulloreje.
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Licenca ndryshohet, kur pérgjaté kryerjes s€
veprimtarisé ndodh ndryshimi i t€ dhénave t€
pércaktuara né kriteret e licencimit.

Kérkesa pér ndryshim t€ licencés dhe njoftimi né
Zyrén e Mbrojtjes nga Rrezatimet pér ¢do ndryshim,
qé parashikohet t& kryhet né veptimtari ose butime,
paragjtet 60 dit€ para ndryshimeve.”.

2. Pika 10 ndtyshohet, si mé posht€ vijon:

“10. Kundér vendimit pérfundimtar t€
inspektimit, subjekt ka t€ drejté té ankohet prané
Komisionit t&¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet brenda 30
ditéve.

Kundér vendimit t¢ Komisionit t€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet, subjekti ka t€ drejté t€ ankohet né
giykaté brenda 45 ditéve nga martja e njoftimit té
vendimit.”.

3. Pas pikés 10 shtohen pikat 11, 12 dhe 13, me
kété pérmbajtje:

“11. Licenca pér veptimtati me butime trezatimi
jonizues shfuqizohet nga Komisioni i Mbtojtjes nga
Rrezatimet, me propozimin e Zyrés s€ Mbrojtjes nga
Rrezatimet, né kéto raste:

a) kur subjekti i licencuar transferon veptimtating
né njé vend tjeter;

b) kur subjekt i licencuar nuk pérmbush mé ose
shkel detyrimet pér kriteret e mbtojties nga
rrezatimet, siguriné dhe sigurimin né veprimtatiné
q¢€ ushtron.

Kundér vendimit t€ Komisionit t€ Mbrojtjes nga
trezatimet, subjekti ka té drejté t€ ankohet né gjykate
brenda 45 ditéve nga martja e njoftimit t€ vendimit.

12. Licencimi i veptimtarisé me burime stezatimi
jonizues shoqérohet me tarifé, e cila pércaktohet me
udhézim té ministrit pérgjegjés pér shéndetésin€ dhe
paguhet né momentin e paragitjes s€ kétkesés pér
licenceé, pér rinovim licence ose pér ndryshimin e saj.

13. Afat i vlefshmérisé sé licencés, i parashikuar
né paragrafin e paré, t€ pikés 4, t€ kétij vendimi, vlen

edhe pér licencat aktive deri né motmentin €
plotésimit t€ afatit 10-vjegar, afat g€ llogaritet duke
filluar nga data e hyrjes né fugj t€ licencés.”.

4, Dy formularét bashkélidhur rregullores
“Aplikimi pér licencé pér veptimtari me butime té
mbyllura radioaktive, kérkesé pér licencé pér
veptimtari me butime té rrezatimeve jonizuese dhe
aplikimi pér licencé pér veprimtari me gjeneratoré
me rreze X, kérkesé pét licencé pér veprimtati me
butime té rrezatimeve jonizuese, gjenerator€ me
tteze X ndryshohen né 7 formularé, si mé poshté
vijon:

a) kérkesé pér licencé pér veptimtari me butime
radioaktive, ruajtje-trajtim;

b) kérkesé pét licencé pér veprimtari me butime
radioaktive, pérdotim;

¢) kérkesé pér licencé pér veptimtati me butime
radioaktive, transpott;

d) kérkesé pér licencé pér veprimtati me
gjeneratoré me rreze X, pérdorim;

€) kétkesé pér licencé pér veptimtati import-
eksport, butime radioaktive;

f) kétkesé pér licencé pér veprimtari me
gieneratoré/llambé me rreze X,
instalim/mirémbajtje;

o) kérkesé pér licencé pér veprimtati me
gieneratoré me rreze X/llambé me rreze X,
import/eksport.

II. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama
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KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI IMPORT/EKSPORT
BURIME RADIOAKTIVE

- Personi juridik/fizik:

Emri Mbiemri (pérfaqésuesi ligjor)
Adresa
Tel.
E-mail
Ekstrakti i regjistrimit né QKB
- Té pérshkruhen kategorité e butimeve radioaktive, si dhe té dhéna té tjera qé lidhen me
import/eksportin.

Rregullat e brendshme dhe supetvizimi. T€ paragitet njé informacion mbi funksionimin e brendshém
té subjektit.

Dokumente pér t'u ngarkuar né sistem, sipas renditjes:

1. Rregullore e brendshme mbi menaxhimin e burimeve radioaktive gjaté import/eksportit/et;

2. Njé dokument i veganté pér struktutén organizative;

3. Listén e punémarrésve;

4. Pér ruajtjen e pérkohshme ngarkoni licencé pér ruajtje dhe trajtim burimesh radioaktive, ose
kontratén me njé subjekt, i cili zotéron njé licencé t€ tll§, sipas sqarimit né pikén nr. 1;

5. Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit, sipas sqarimit né pikén nr. 2 .

Burimet radioaktive nuk duhet té transferohen te subjekte, t€ cilat nuk disponojné licencén pérkatése
pér pérdorimin, ruajtjen etj.

Duke mbajtur pérgjegiési t€ ploté pér vértetésiné e té dhénave t& mésipérme.

I gjithé dokumentacioni té jeté i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar n€ ményré té parregullt dhe jo t€ ploté do té sjellé vonesa pér subjektin qé aplikon
pét licence. Bazuar né nenin 3 t€ rregullores t€ miratuar me vendimin nr. 10 daté 7.1.2010, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtative me butime té
trezatimeve jonizuese™, pér mattjen e licencés, ¢do person jutidik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veprimtarisé. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
mitatimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendarike nga data e plotésimit té dokumentacionit.

NE rast se kérkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 t&
Kodit t€ Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paraqgitia e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtatia me butime té rrezatimeve jonizuese tealizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t€ ndryshuar, si dhe té rregulloreve, kodeve dhe
praktikave t€ aprovuara.

2. NE€ bazé t€ ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé t& mbrojtjes nga
rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t& njoftohet pér ¢do veprimtari me
burime té rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licencé
Burime radioaktive
Import-eksport
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Pika 1. Pér ruajtjen e pétkohshme t€ butimeve radioaktive duhet t& pajiseni me licencé pér ruajtje dhe
trajtim burimesh radioaktive, ose duhet té keni njé kontraté me njé subjekt, i cili zotéron njé licencé té
tillé, ku té sqarohen detytimet e secilés palé pér pranimin dhe kthimin e burimit sipas nevojave.

Pika 2. Paraqit me shkrim ményrén e ruajtjes s& dokumentacionit pét té gjitha butimet radioaktive g€
importohen/ ekspottohen, listén e té gjitha subjekteve ku do té transferohen, lejet e import/eksportit t&
léshuara nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, ose Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe certifikatén

e cilésisé té burimit radioaktiv.
KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME G]ENERATORE ME RREZE X

PERDORIM

- Personi jutidik/fizik:
Emri Mbiemti (pétfaqésuest ligjor)
Adresa
Adresa ku ktyhet veptimtaria, n.q.s. éhté e ndryshme nga mé sipér

Tel.
E-mail
Ekstrakti i regjisttimit né QKB

- Lloji i gjeneratorit me rreze X, kontrolli teknik (ct skaner, radiografi, grafi, panorameks, mamogtafi,
densitometét, koronografi etj.):

Prodhuesi i pajisjes
Modeli i pajisjes
Numri i serisé i pajisjes
Tensioni maksimal
Rryma maksimale
Koha javore e ekspozimit
Ngatkesa javore
Numti i tubave
Modeli pét ¢do tub me rreze X
Numrat e serisé pét ¢do tub me rreze X

Shto pajisje

- Qéllimi i pérdorimit té gjeneratoréve me rreze

- Plotéso té dhénat mbi subjektin e autotizuar i cili do t€ kryejé shérbimet (mirémbajtjen, instalimin) e
pajisjeve me treze X. Nr. i licencés mbi subjektin e autotizuat

- Paragit me shkrim informacion t€ dozave n€ zonat publike

né zonat e kontrolluata

né zonat e survejuara

- Paragit me shkrim informacion mbi justifikimin, optimizimin e ekspozimeve t€ publikut, stafit dhe

pacientéve dhe kufizimin e ekspozimeve publike dhe t& stafit, pér pérdorimin e gjeneratoréve me rreze

- Paraqit t& dhéna mbi personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet
Emii
Mbiemti

Dokumente pér t'u ngarkuar né sistem, sipas renditjes:
1. Planimetriné me té dhénat, sipas sqarimit né pikén nr. 1;
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2. Dokument zyrtar mbi destinacionin e ambientit, sipas sqarimit né€ pikén nr. 2;

3. Dokument né lidhje me ményrén se si éshté pérfituar gjeneratori me rreze X (dokumenti i
bletjes/dhurimit);

4. Certifikatén e kontrollit teknik dhe testet pér ¢do pajisje, sipas VKM-sé nr. 404, daté 18.6.2014,
sipas sqarimit né pikén nr. 3;

5. Kontratén me subjektin e autorizuar i cili do t€ kryejé shérbimet (mirémbajtjen, instalimin) t&
pajisjeve me treze X;

6. Njé dokument veganté strukturén organizative, sipas sqarimit né pikén nr. 5;

7. Listén e punémarrésve g€ do té manipulojné me butimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku éshté
inkotporuar, g€ kané akses né zonat e kontrolluara dhe survejuara;

8. Diplomé ose certifikaté profesionale pér ¢do punémartés;

9. Certifikaté trajnimi pér ¢do punémartés;

10. Vértetim testimi pér ¢do punémartés;

11. Kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore & Zbatuar pér monitotimin e dozés sé ekspozimit
t€ punémarrésve gjaté punés me gjeneratoré me rreze X, sipas listés sé deklaruar t&€ punémarrésve, sipas
sqarimit né pikén nt. 5;

12. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pét mbrojtjen nga trezatimet me punédhénésin dhe
kualifikime t€ veganta, sipas sqatimit né pikén nt. 6;

13. Planin e reagimit né rast incident;

14. Rregullore € brendshme pér pérdorimin e gjeneratoréve me rreze X, kode praktike etj.;

15. Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé¢ dokumentacionit, sipas sqatimit né pikén nr. 7;

16. Rapottin e vlerésimit t€ sigurisé dhe té mbrojtjes nga trezatimet, sipas sqarimit né pikén 8;

17. Raportin mjekésor i aftésisé pér puné me butime radioaktive léshuar nga ISHP-ja pér ¢do
punémarrés.

Duke mbajtur pérgjegjési t€ ploté pér vértetésiné e t€ dhénave t& mésipérme.

I gjithé dokumentacioni t€ jet€ i skanuar né format PDF me ngjyra.

Keérkesa e plotésuar né ményré t€ parregullt dhe jo té ploté do té sjellé vonesa pér subjektin qé aplikon
pét licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullores t€ miratuar me vendimin nr. 10, daté 7.1.2010, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtative me burime té
trezatimeve jonizuese™, pér martjen e licencés, ¢do petson jutidik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veprimtarisé€. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dit€ kalendarike nga data e plotésimit t&€ dokumentacionit.

NE rast se kérkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 té
Kodit té Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paragitia e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtatia me butrime t€ rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t& ndryshuar, si dhe té tregulloreve, kodeve dhe
praktikave t€ aprovuara.

2. NE bazé€ t€ ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé t& mbrojtjes nga
rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do veprimtari me
burime té rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues, né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licencé
Pérdorim
Gjeneratoré me rreze X

Pika 1. Paraqit planimetrin€ e ambienteve, vendndodhjes sé panelit t& kontrollit, pajisjeve mbrojtése
té lévizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés sé ertét, ambienteve t€ pritjes sé
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pacientéve, qéndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe dimensionet pérkatése.
Paragit me ngjyra zonat e kontrolluara, t€ survejuara dhe zonat publike.

Planimetria té pataqitet né njé format t€ qarté dhe t€ specifikuar né ményre t€ dukshme me t€ gjitha
elementet.

Pika 2. T¢€ paraqitet njé dokument zyrtar, i cili pércakton destinacionin e ambienteve ku do ushtrohet
veprimtaria. (Sipas urdhrit nr. 415, dat€ 11.10.2011, t& ministrit t& Shéndetésisé pér ndértimin e kabineteve
té radiologjisé dhe ato me burime t& hapura dhe té mbyllura radioaktive).

Pika 3. Pér realizimin e kontrollit teknik referoju faqes zyttate: http:/ [www.ishp.gov.al/té-
pérgjithshme/ku pércaktohet lista e personave /subjekteve té njohur nga KMR-ja pér kété qéllim.

Pika 4. Paragit né njé dokument veganté strukturén organizative dhe listén e punémarrésve g€ do té
manipulojné me gjeneratorin/ét me rreze X, qé kané akses né zonat e kontrolluara dhe survejuara. Paraqit
dokumentacionin, né lidhje me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit. T€ ngarkohen diplomé/certifikaté
qé vérteton kompetencén profesionale t€ tij /saj né lidhje me punén qé do & kryejé, si dhe certifikaté
trajnimi né fushén e mbrojtjes nga trezatimet jonizuese Jéshuar nga institucionet e njohura nga KMR-ja,
t& ngatkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet ¢do
pesé vjet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit t€ njohurive né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, teferoju
faqes zyrtare: hitp:/ /www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ku pércaktohen institucionet e njohura pér kété
qéllim.

Pika 5. Paraqit kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar, Tirané, pér monitorimin €
dozés sé ekspozimit t& punémarrésve gjaté punés me gjeneratore me rreze X, sipas listés sé deklaruar t€
punématrésve e cila t€ jeté e pérshtatshme pér llojin dhe energjité e rrezatimit g€ keni né pérdotim. Pér
praktikat si¢ pércaktohen né nenin 31 t€ VKM-s€ nr. 801, daté 11.12.2019, pér t€ cilat nuk éshté e
nevojshme nénshkrimi i kontratés pér dozimetriné personale me IFBZ-ng, t€ kryhet monitorimi i vendit
té punés nga pérgjegjési i mbrojtjes nga rrezatimet ose nga njé ekspett i mbrojtjes nga rrezatimet.

Pika 6. Té ngarkohen diplomé/certifikaté qé vérteton kompetencen profesionale t€ tij/saj, n€ lidhje
me punén gé do t€ kryejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga trezatimet jonizuese léshuar
nga institucionet e njohura nga KMR-ja, t€ ngatkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi n€ fushén
¢ mbrojtjes nga rrezatimet kryhet ¢do pesé vjet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit t€ njohurive né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, teferoju fages zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ku
pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.

Pika 7. Paragjit njé dokument me shkrim pér ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit pér dozimetriné
personale, monitorimit t€ vendit t€ punés, incidenteve, trajnimit, shérbimeve té pajisjeve dhe kontrolli
mjekésor periodik i punématrtésve.

Pika 8. Té béhet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi, sipas udhézuesit miratuar nga
KMR-ja nr. 72/21, daté 17.8.2021. Pér realizimin e raport-ekspertizés referoju faqes zyrtare:
http:/ /www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ku pércaktohet lista e personave /institucioneve t€ njohur nga
KMR-ja pér realizimin e raportit/ekspertizén mbi sigurin€ dhe mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese.
Subjektet private pér ktyetjen e ekspertizés t'i referohen listés sé ekspertéve té njohur nga KMR-ja, ndétsa
subjektet shtetérore té kontaktojné Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar, si¢ pércaktohet né fagen
zyrtare.

Pika 9. Té kontaktohet Instituti i Shéndetit Publik, Departamenti i Shéndetit dhe Mjedisit pér
plotésimin e raportit mjekésor pér aftésiné n€ puné.
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KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME GJENERATORE ME RREZE X/LLAMBE
ME RREZE X

IMPORT/EKSPORT

- Personi juridik/fizik:
Emti Mbiemti (pérfaqésuesi ligjor)
Adresa
Tel,
E-mail
Ekstrakti i regjistrimit né QKB

Dokumente pér t'u ngarkuar né sistem, sipas renditjes:

1. Dokumenti me llojet e pajisjeve qé do t& importohen/eksportohen, sipas funksionit (ct skanet,
radiografi, grafi, panorameks, mamografi, densitometér, koronografi etj.), si dhe t€ sqarohet nése do té
importohen/eksportohen llamba me rreze X;

2. Rregullore e brendshme mbi menaxhimin e impott/eksportit t& gjeneratotéve dhe llambave me
treze X, sipas sqarimit né pikén nt. 1;

3. Dokument mbi ményrén e ruajtjes s& dokumentacionit, sipas sqatimit né pikén nr. 2.

Duke mbajtur pérgjegjési t€ ploté pér vértetésiné e té dhénave t& mésipérme.

I gjith€ dokumentacioni t€ jeté i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar né ményré té partegullt dhe jo té ploté do té sjellé vonesa pér subjektin g€ aplikon
pét licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullores t&€ miratuar me vendimin nr. 10, daté 7.1.2010, té Késhillit té
Ministrave, “Pét miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veptimtative me butime t&
trezatimeve jonizuese™, pér martjen e licencés, ¢do petson juridik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné pata parashikimit pér fillimin e veptimtatisé. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendatike nga data e plotésimit t& dokumentacionit.

NEé rast se kérkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 t&
Kodit té Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paraqgitja e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veprimtatia me butime t€ rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t€ ndryshuar, si dhe té rregulloreve, kodeve dhe
praktikave té aprovuara.

2. Né bazé t¢ ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé té mbtojtjes nga
trezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet té njoftohet pér ¢do veptimtati me
burime t€ rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licencé
Gjeneratoré/llambé me rreze X
Import/eksport

Pika 1. T& paraqitet njé rregullore e brendshme e subjektit. Né rregullore té pércaktohet qarté qé
subjekti nuk transferon pajisje me treze X ose llambé me rreze X né subjekte té& cilat nuk disponojné
licencén pétkatése. T€ pércaktohet qarté adresa e magazinimit té pajisjeve dhe e llambave me rreze X &
importuara. :

Pika 2. Paraqit me shkrim ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit pér té gjitha pajisjet dhe llambat me
treze X, g€ importohen/eksportohen, listén e té gjitha subjekteve ku do té transferohen, lejet e
import/eksportit té léshuara nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, certifikatén e cilésisé sé gjeneratorit
me rreze X.
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KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME BURIME RADIOAKTIVE

RUAJTJE-TRAJTIM

- Personi juridik/fizik:
Emri Mbiemti (pétfagésuesi ligjor)
Adresa
Adresa ku keyhet veptimtatia, n.q.s. Ehté e ndryshme nga mé

Tel.

E-mail

Ekstrakti i regjisttimit né QKB
- Paraqjit me shktim informacion t&€ dozave n€ zonat publike
né zonat e kontrolluara
né zonat e survejuara
- Paragit t& dhéna mbi personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet
Emri
Mbiemri
- Paraqit té dhéna mbi personin pérgjegj€s pér sigutimin fizik t& objektit ku kryhet veprimtatia ku

pétdoren butime radioaktive

Emri
Mbiemiri

Dokumente pér t'u ngarkuat né sistem sipas renditjes:

1. Planimetriné me té dhénat, sipas sqarimit né pikén nr. 1;

2. Dokument zyrtar mbi destinacionin e ambientit, sipas sqatimit né pikén nt. 2;

3. Plani i sigurimit pér burimet radioaktive, sipas sqarimit né pikén nt. 3;

4. Raportin e vlerésimit té sigurisé dhe prezantimi i safety case, sipas sqarimit né pikén 4;

5. Paragit me tabelé inventarin me karakteristikat dhe té dhénat e burimeve radioaktive né ruajtje,
kondicionim etj.;

6. Programin e monitorimit t€ mjedisit;

7. Rregullore e brendshme pér ruajtje dhe trajtimin e butimeve radioaktive;

8. Njé dokument veganté strukturén organizative, sipas sqarimit né pikén nt. 5;

9. Listén e punématrésve qé do t€ manipulojné me burimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku €shté
inkotporuar, & kané akses né zonat e kontrolluara dhe survejuara;

10. Diplomé ose certifikaté profesionale pét ¢do punémartes;

11. Certifikaté trajnimi pér ¢do punémartes;

12. Vértetim testimi pér ¢do punémartes;

13. Kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamorte té Zbatuar pér monitorimin e dozés s€ ekspozimit
té punémarrésve gjaté punés me burimet radioaktive, sipas listés sé deklaruar t&€ punémarrésve, sipas
sqarimit né pikén nr. 6;

14. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pér mbrojtjien nga rrezatimet me punédhénésin dhe
kualifikime té veganta, sipas sqarimit né pikén nt. 7;

15, Kontratén e punés pét petsonin pérgjegjés pér sigurimin fizik, me punédhénésin dhe kualifikime
t€ vecanta, sipas sqarimit né pikén nr. 7;

16. Planin e pérgatities dhe reagimit né rast incidenti, aksidenti ose eventi radiologjik;

17. Formatin dhe regjistrin kombétar t& mbetjeve radioaktive;

18. Formatin e regjistrit t& shkarkimeve né mjedis;

19. Formatin mbi njoftimin e humbjes, vjedhjes ose sabotimit;
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20. Raportin mijekésor i aftésis€ pér puné me burime radioaktive léshuar nga ISHP pér ¢do
punémarteés.

Burimet radioaktive nuk transferohen né subjekte té cilat nuk disponojné licencén pérkatése.

I gjithé dokumentacioni t€ jeté i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar né ményré té parregullt dhe jo té ploté do t€ sjellé vonesa pér subjektin g€ aplikon
pér licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullores t€ miratuar me vendimin nr. 10, daté 7.1.2010, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veptimtarive me burime té
rrezatimeve jonizuese™, pér marrjen e licencés, ¢do person juridik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veprimtarisé€. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendarike nga data e plotésimit t& dokumentacionit.

NE rast se kérkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuat né nenin 91/3 t&
Kodit t€ Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paraqitia e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtaria me butime té rtezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t& ndryshuar, si dhe té rregulloteve, kodeve dhe
praktikave t€ aprovuara.

2. N& bazé t€ ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé té mbrojtes nga
trezatimet, Komisioni pé€r Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet té njoftohet pér ¢do veptimtati me
burime t€ rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licencé
Burime radioaktive
Ruajtje-trajtim

Pika 1. Planimettia t€ paraqitet né njé format t€ pérshtatshém dhe té specifikojé né ményre t& dukshme
té gjitha elementet, ambientet, vendndodhjen e burimit/eve radioaktiv/e, pajisieve mbrojtése té
lévizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, géndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit,
materialin dhe dimensionet pérkatése. Paraqit me ngjyra zonat e kontrolluara, té survejuata dhe zonat
publike.

Pika 2. T¢ dokumentohet destinacioni i ambienteve. T¢ paragitet njé dokument zyrtar, i cili pércakton
destinacionin e ambienteve ku do ushtrohet veprimtaria. (Sipas urdhrit nr. 415, daté 11.10.2011, té
ministrit t& Shéndetésisé pér ndértimin e kabineteve té radiologjisé dhe ato me burime t€ hapura dhe t&
mbyllura radioaktive.)

Pika 3. T¢€ paragitet plani i sigurimit pér burimet radioaktive té kategorisé I, IT dhe IT1, sipas udhézuesit
t€ KMR-s€ nr. 444/8, daté 29.3.2019. T& pataqitet plani i sigurimit fizik pér pérdotimin e butimeve
tadioaktive t€ kategorisé€ I, IT dhe III, i cili t€ jeté né pérputhje me rregulloren nr. 877 daté 30.10.2015,
“Mbi sigurimin fizik t€ matetialeve radioaktive”, si dhe udhézuesin nr. 444/8, daté 29.3.2019.

Pér pérgatitjen e kétij plani t€ kontaktohet personi i ngarkuar nga Policia e Shtetit né Drejtorité
vendote t€ policisé/komisiariati i policisé, aty ku subjekti ushtron veprimtariné pér ruajtje/trajtim té
burimeve radioaktive t€ kategorisé 1, 2 dhe 3.

Referoju faqes zyrtare t€ internetit http:/ /www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme /.

Pika 4. Raporti i vlerésimit t€ sigurisé dhe prezantimi i safety case, t& pérmbajé vlerésimin pér siguring
dhe mbrojtjen nga rrezatimi né analogji me udhézimin e miratuar nga KMR-ja nr. 72/21 daté 17.8.2021.
Plani t€ pérmbajé elementet e méposhtme, né pérputhje me rregulloten nr. 638, daté 7.9.2016, pér
trajtimin e sigurt t€ mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipétisé.

a) Qéllimi i ruajtjes dhe i trajtimit t€ burimit/eve radioaktiv/e;

b) programet operative t€ menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive;

c) financimin pér trajtimin e mbetieve;
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d) kushtet e pérgjithshme pér konttollin e prodhimit t€ mbetjeve;

€) minimizimin e prodhimit € mbetjeve;

f) ripérdorimin dhe riciklimin e butimeve g€ nuk pérdoren mé;

g) hegjen nga kontrolli rregullator;

h) ktitetet e pranimit;

i) sqarime mbi moshollimin e mbetjeve me géllim shkarkimet né€ mjedis;

j) shkarkimi i mbetjeve radioaktive né mjedis;

k) karakteristikat e mbetjeve radioaktive;

1) klasifikimin e mbetjeve;

m) ndatjen e mbetjeve radioaktive;

n) trajtimi dhe kondicionimi;

o) paketimi;

p) kushtet e pérgjithshme pér ruajtjen e pétkohshme;

q) elemente t&€ depos pér ruajtje t€ pérkohshme;

t) ruajtja afatgjate;

s) kushtet speciale né rast mospérputhje me kriteret e pranimit;

t) programi i monitorimit;

u) rishikime petiodike t€ siguris, paraqit me shkrim njé informacion, n€ lidhje me:

v) shkatkimet né mjedis

w) elemente té pérgjithshme pér ¢montimin € depos;

x) kushtet speciale né rast mospérputhje me kriteret e pranimit;

y) ptogrami 1 monitotimit;

7) rishikime petiodike t€ siguris€;

aa) elemente té pérgjithshme pér ¢montimin e depos.

Paragit me shkrim njé dokument me informacion mbi shérbimet bazé, pajisjet qé do t€ pérdoten pér
ruajtjen dhe trajtimin e burimeve radioaktive. Sqaro né detaje proceset qé do t& kryhen dhe pajisjet qé do
té pérdoren.

Paraqjit me shkrim informacion mbi justifikimin dhe kufizimin e ekspozimeve publike dhe t€ stafit né
procesin e tuajtjes dhe trajtimit té butimeve radioaktive

Pika 5. Subjektet q& do té ruajné /trajtojn€ burime radioaktive té kategorisé 1, 2 dhe 3 duhet t€
dérgojné paraprakisht né ZMR, pata fillimit t€ plotésimit t& procedurave pér licence /amenim/tinovim,
listén e punonjésve qé do t& kené akses/informacion mbi butimet radioaktive té kategorisé 1, 2 dhe 3,
me qéllim dérgimin né strukturat pérkatése per verifikimin e besueshmérisé dhe pérshtatshmériné e tyre.
Informacioni duhet t& pérfshijé pér secilin t& dhénat e méposhtme;

1. Emér/mbiemér; 2. Funksioni 3; Nr. i kattés s€ identitetit/ose i pasapottés; 4. Nr. personal; 5.
Vendlindja; 6. Vendbanimi; 7. Ditélindja; 8. Shtetésia.

Pas marrjes sé konfirmimit subjekti do t€ njoftohet pér te vazhduar ose jo procedurat pér licencé pér
kété veprimtari.

Paraqit né njé dokument t€ veganté strukturén organizative dhe listén e punématrésve g€ do t€
manipulojné me burimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku éshté inkorporuar, g€ kané akses né zonat €
kontrolluara dhe survejuara. Paraqit dokumentacionin né lidhje me kualifikimet dhe ekspetiencat e stafit.
T& ngarkohen diplomé/ certifikaté g€ vérteton kompetencen profesionale t€ tij/saj né lidhje me punén qé
do té kryejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese léshuar nga
institucionet e njohura nga KMR-ja, t& ngarkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi n€ fushén e
mbrojtjes nga trezatimet kryhet ¢do pesé vjet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit t€ njohutive né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju fages zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/ té-pérgjithshme/ku
pércaktohen institucionet e njohura pér kéte qéllim.

Pika 6. T& paragitet njé kopje e kontratés pér dozimetriné personale, e cila té jeté e pérshtatshme pér
llojin dhe enetgjité e rrezatimit q€ keni né pérdotim. Kontrata té paragesé qarté detyrimet e secilés palé.
Té kontaktohet Instituti i Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar pér nénshkrimin e késaj kontrate.
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Pika 7. T€ plotésohen t&€ dhénat mbi personin pérgjegjés pér sigurin€ ndaj rrezatimit. N€ qoft€ se
petsoni pérgjegjés pér mbrojtjen nga trezatimet nuk gjendet né listén e punémarrésve t€ bashkéngjitet
diploma/déshmi g té vértetojé aftésité profesionale té tij/saj, certifikaté trajnimi dhe testimi né fushén
e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese brenda pesé viteve t€ fundit, 1€shuar nga institucione t€ njohura nga
KMR-ja. T€ paraqitet kontrata e punés pér personin pérgjegj€s pér mbrojtjen nga trezatimet.

Té plotésohen t€ dhénat mbi personin pérgjegjés pér sigurimin fizik t€ objektit ku kryhet veptimtatia.
NE qofte se personi pérgjegjés pér sigurimin fizik t€ objektit ku kryhet veptimtaria nuk gjendet né listén
e punémarrésve t€ bashkéngjitet diploma/déshmi qé té vértetojé aftésité profesionale té tij/saj. Té
paragitet kontrata e punés pér personin pérgjegjés pér sigutimin fizik & objektit ku kryhet veprimtaria.

KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME BURIME RADIOAKTIVE

TRANSPORT

- Personi juridik /fizik:

Emti Mbiemri (pérfaqésuesi ligjor)
Adresa

Tel.

E-mail

Ekstrakti i regjistrimit né QKB

- Paragit t€ dhéna t€ cilat ndikojné né siguring gjaté transportit t& burimeve radioaktive. Paragit njé
informacion né lidhje me kategorité e butimeve g do t& transportohen

- Paraqit me shkrim njé informacion se si do kryhet shérbimi i ngarkimit dhe i shkarkimit t& butimeve
ose matetialeve radioaktive

- Paraqit t€ dhéna mbi personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet

Emri

Mbiemri

- Paragit t¢ dhéna mbi personin pérgjegjés pér sigurimin fizik t€ objektit ku kryhet veprimtaria ku
pérdoren burime radioaktive

Emri

Mbiemri

Dokumente pér t'u ngarkuar né sistem, sipas renditjes:

1. Foto t€ automjetit pétfshi dhe foto t€ zonés sé ngarkesés, ku té jeté e dukshme targa e automjetit;

2. Leja e drejtimit ADR e drejtuesit t€ automjetit;

3. Kontrata e punés e drejtuesit t€ automjetit;

4. Leje/et e qatkullimit;

5. Rregullore e brendshme pér transportin e butimeve radioaktive;

6. Njé dokument veganté pér strukturén organizative, sipas sqarimit né pikén nr. 1;

7. Listén e punémarrésve g€ do té€ manipulojné me butimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku éshté
inkorporuar, g€ kané akses né zonat e kontrolluara dhe survejuara;

8. Diplomé ose certifikaté profesionale pér ¢do punémartés;

9. Certifikaté trajnimi pér ¢do punémartés;

10. Vértetim testimi pér ¢do punémarrés;

11. Kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore & Zbatuar pér monitorimin e dozés sé ekspozimit
t€ punémarrésve gjaté punés me burimet radioaktive, sipas listés sé deklaruar t€ punémarrésve, sipas
sqarimit né pikén nr. 2;

12. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet me punédhénésin dhe
kualifikime t& veganta, sipas sqatimit né pikén nr. 1;
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13. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés per sigutimin fizik, me punédhénésin dhe kualifikime
t& vecanta, sipas sqatimit né pikén nr. 1;

14. Planin e pérgatitjes dhe reagimit né rast incident, aksident ose eventi radiologjik;

15. Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit, sipas sqatimit né pikén nt. 3;

16. Raportin mijekésor i aftésisé pé€r puné me butime radioaktive léshuar nga ISHP-ja pér ¢do
punémartes

T¢ gjitha butimet radioaktive duhet té transportohen tek= pétdorues ¢ disponojné licencén pérkatése
pér posedimin e burimeve radioaktive.

Duke mbajtur pérgjegjési té ploté pér vértetésin€ e t& dhénave té€ mésipérme.

I gjithé dokumentacioni t€ jet€ i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar né ményré té parregullt dhe jo t€ ploté do t€ sjellé vonesa pér subjektin qé aplikon
pér licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullores t€ miratuat me vendimin nr. 10, daté 7.1.2010, t€ Késhillit t€
Ministrave, “Pét miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtative me butime t€
srezatimeve jonizuese”, pér mattjen e licencés, ¢do person juridik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veptimtarisé. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pét
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendatike nga data e plotésimit t& dokumentacionit.

Né rast se kétkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 t&
Kodit t&¢ Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paragitja e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtatia me burime t€ rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga trezatimet jonizuese”, t€ ndryshuar, si dhe t& rregulloreve, kodeve dhe
praktikave t€ aprovuara.

2. Né bazé té ligjit pér mbrojtjen nga trezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé té€ mbrojtjes nga
srezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do veprimtari me
burime té rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Fotmat shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés per licencé
Burime radioaktive
Transport

Pika 1. Subjektet g€ do té kryejné transpott té€ burimeve radioaktive té kategorisé 1, 2 dhe 3 duhet té
dérgojné paraprakisht né ZMR, para fillimit t€ plotésimit t€ procedurave pét licencé/amendim/tinovim,
listén e punonjésve qé do t€ kryejné transportin apo kané informacion mbi burimet radioaktive t&
kategorisé 1, 2 dhe 3 qé do t€ transpottohen, me qéllim dérgimin né strukturat pérkatése per verifikimin
¢ besueshmérisé dhe pérshtatshmérisé sé tyre. Informacioni duhet té pérfshijé pér secilin t€ dhénat e
méposhtme;

1. Emér/mbiemér; 2. Funksioni; 3. Nr. i kartés s¢ identitetit/ose i pasaportés; 4. Nr. personal 5.
Vendlindja; 6. Vendbanimi; 7. Ditélindja; 8. Shtetésia.

Pas martjes sé konfirmimit subjekti do t€ njoftohet pér te vazhduar ose jo procedurat pér licencé pér
kété veprimtari.

Té ngarkohen diplomé/ certifikaté qé vétteton kompetencen profesionale t€ tij/saj né lidhje me punén
qé do té keyejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga trezatimet jonizuese l€shuar nga
institucionet e njohura nga KMR-ja, t€ ngarkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi n€ fushén e
mbrojtjes nga trezatimet kryhet ¢do pesé vjet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit t€ njohutive né
fushén e mbrojtjes nga trezatimet, referoju fages zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/ té-pérgjithshme/ku
pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.
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Pika 2. T€ paraqitet njé€ kopje e kontratés pér dozimetrin€ personale, e cila t€ jeté e pérshtatshme pér
llojin dhe energjité e rrezatimit g€ keni né pérdorim. Kontrata t€ paraqesé€ qarté detyrimet e secilés palé.
Té€ kontaktohet Instituti i Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar pér nénshkrimin e késaj kontrate. Kontrata té
ngarkohet né sistem.

Pika 3. Paraqit me shkrim ményrén e ruajtjes s€ dokumentacionit pér té gjithé transportin ¢ butimeve
radioaktive dhe pajisjet ku jané t€ inkorporuara, sipas lejes sé importtit, certifikatén e cilésisé sé butimit
radioaktiv, kategoriné e burimit radioaktiv, informacion mbi kontejnerét dhe tipat e paketimit,
dozimetrin€ personale, incidenteve, trajnimit dhe kontrolli mjekésor periodik i punémarrésve etj.

KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME BURIME RADIOAKTIVE
PERDORIM

- Personi jutidik/fizik:

Emti Mbiemri (pérfaqésuesi ligjor)

Adresa
Adresa ku ktyhet veprimtatia, n.q.s. éshté e ndtyshme nga mé sipér

Tel.
E-mail
Ekstrakti i regjistrimit né QKB

- Té dhéna mbi butimin/et radioaktiv/e dhe pajisjeve ku jané inkorporuat.
Burim/e radioaktiv/e:

Prodhuesi

Nr. i modelit

Nr. 1 setisé
Adresa e prodhuesit
Radionuklidi
Aktivitet fillestar
Energjité
Forma kimike dhe fizike

Shto burime radioaktive

Pajisja ku éshté inkorpotuar burimi radioaktiv:
Prodhuesi i pajisjes
Modeli i pajisjes
Numri i serisé i pajisjes

Shto pajisje
- Qéllimi i pérdorimit t€ burimit radioaktiv

- Pérshkruaj se kush do té kryejé shérbime té autorizuara té pajisjeve ku &shté i inkorporuar burimi
radioaktiv ose pér veté burimin

- Paraqit me shkrim informacion t&€ dozave né zonat publike

né zonat e kontrolluara

n€ zonat e survejuara;
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_ Paraqit me shkrim informacion mbi justifikimin, optimizimin e ekspozimeve t& publikut, stafit dhe
pacientéve dhe kufizimin e ekspozimeve publike dhe té stafit, pér pérdorimin e burimeve radioaktive

- Paraqit t& dhéna mbi personin pérgjegjés per mbrojtjen nga rrezatimet
Emri
Mbiemiti

- Paraqit t&¢ dhéna mbi personin pérgjegjés pér sigurimin fizik t& objektit ku kryhet veprimtatia ku
pérdoten burime radioaktive

Emiri

Mbiemri

- Té paragiten dokumente né lidhje me cmontimin, trajtimin e sigurt t€ burimit/eve radioaktiv/e t&
konsumuara, duke garantuar trajtimin né qendrat pérkatése t€ mbetjeve radioaktive né fund t€ pérdorimit.
Subjekti duhet té paragesé me shkrim argumente pér garanci financiare pét trajtimin e burimit té
konsumuat.

Dokumente pér t'u ngatkuar né sistem, sipas renditjes:

1. Planimetriné me t& dhénat, sipas sqarimit né pikén ar. 1;

2. Dokument zyrtar mbi destinacionin e ambientit, sipas sqarimit né pikén nt. 2;

3. Plani i sigurimit pét butimet radioaktive, sipas sqarimit né pikén nt. 3;

4. Dokument né lidhje me ményrén se si &shté pétfituar burimi radioaktiv (dokumenti 1
bletjes/dhurimit);

5. Certifikatén/at e cilésisé sé€ butimit/eve léshuar nga prodhuesi;

6. Raportin e vlerésimit t€ sigurisé dhe t& mbrojtjes nga rrezatimet, sipas sqatimit né pikén 4;

7. Reegullore e brendshme pér pérdorimin e butimeve radioaktive;

8. Njé dokument veganté strukturén organizative, sipas sqatimit né pikén nr. 5;

9. Listén e punémattésve gé do t€ manipulojné me burimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku éshté
inkorporuar, qé kané akses né zonat e kontrolluara dhe sutvejuara;

10. Diplomé ose certifikaté profesionale pér ¢do punémartes;

11. Certifikaté trajnimi pér ¢do punémartes;

12. Vértetim testimi pér gdo pun€martes;

13. Kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar pér monitorimin e dozés sé ekspozimit
té punémattésve gjaté punés me burimet radioaktive, sipas listés sé deklaruar té€ punémattésve, sipas
sqarimit né pikén nt. 6;

14. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pér mbtojtjen nga rrezatimet me punédhénésin dhe
kualifikime té vecanta, sipas sqarimit né pikén nt. 7;

15, Kontratén e punés pér petsonin pérgjegjés pér sigurimin fizik, me punédhénésin dhe kualifikime
t& vecanta, sipas sqatimit né pikén nt. 7;

16. Planin e pérgatitjes dhe reagimit né rast incident, aksidenti ose eventi radiologjik;

17. Kontratén pér kthimin né vendin e origjinés, ose kontratén per trajtimin né njé qendér t€ licencuar
pér trajtimin e mbetjeve radioaktive;

18. Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit, sipas sqarimit né pikén nr. 8;

19. Paragit me tabelé inventarin me karakteristikat dhe té dhénat e burimeve radioaktive né pérdotim;

20. Formatin e regjistrit t& shkarkimeve né mjedis;

21. Formatin mbi njoftimin e humbjes, vjedhjes ose sabotimit;

22. Raportin mjekésor i aftésisé pér puné me burime tadioaktive léshuar nga ISHP-ja pét ¢do
punémarres.

Duke mbajtur pérgjegjési té ploté pér vértetésiné e t€ dhénave t€ mésipérme.

I gjithé dokumentacioni t€ jeté i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar né ményré té parregullt dhe jo t€ ploté do t€ sjellé vonesa pér subjektin q& aplikon
pér licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullotes t€ miratuar me vendimin nt. 10, daté 7.1.2010, té Késhillit t&
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Ministrave “Pér miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t€
rrezatimeve jonizuese™, pér matrjen e licencés, ¢do person juridik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veprimtarisé. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendarike nga data e plotésimit t€ dokumentacionit.

NE rast se kétkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 té
Kodit t€ Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paraqgitia e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtaria me butime t& rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, té ndryshuar, si dhe t& rregulloreve, kodeve dhe
praktikave té aprovuara.

2. Né bazé t€ ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé t&€ mbrojtjes nga
rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do veprimtari me
butime t€ rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licencé
Pérdorim
Burime radioaktive

Pika 1. Planimettia t€ paragitet n€ njé format t€ pérshtatshém dhe t& specifikojé né ményré té dukshme
t€ gjitha elementet, ambientet, vendndodhjen e burimit radioaktiv, pajisieve mbrojtése té lévizshme,
dyetve, dritateve, ventilatoréve, pasazheve, ambienteve t€ pritjes sé pacientéve, qéndrimin e personelit,
ambientet rreth kabinetit, materialin dhe dimensionet pérkatése. Paraqit me ngjyra zonat e kontrolluara,
t€ survejuara dhe zonat publike.

Pika 2. T¢é dokumentohet destinacioni i ambienteve. T€ paraqitet njé dokument zyrtar, i cili pércakton
destinacionin e ambienteve ku do ushtrohet veprimtaria. (Sipas urdhrit nr. 415, daté 11.10.2011, t&
ministrit t& Shéndetésisé pér ndértimin e kabineteve t& radiologjisé dhe ato me burime té hapura dhe t&
mbyllura radioaktive).

Pika 3. T€ paraqitet plani i sigurimit pér burimet radioaktive t& kategorisé I, IT dhe ITI, sipas udhézuesit
&€ KMR-s€ nr. 444/8, daté 29.3.2019. Té paraqitet plani i sigurimit fizik pér pérdorimin e butrimeve
tadioaktive t€ kategorisé I, IT dhe III, i cili té jeté né pérputhje me rregulloren nr. 877, daté 30.10.2015,
“Mbi sigurimin fizik t€ matetialeve radioaktive”, si dhe udhézuesin nr. 444/8, daté 29.3.2019.

Pér pérgatitien e kétij plani t€ kontaktohet personi i ngarkuar nga Policia e Shtetit né Drejtorité
vendore t&€ policisé/komisariati i policisé, aty ku subjekti ushtron veptrimtariné pér ruajte/trajtim t&
burimeve radioaktive t€ kategorisé 1, 2 dhe 3.

Referoju faqes zyrtare té internetit http:/ /www.ishp.gov.al/té-pétgjithshme/.

Pika 4. T€ paraqitet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga trezatimi nga Instituti i Fizikés
Bérthamote t€ Zbatuar. Paraqit me shkrim njé informacion né rast se ka shkarkime né mjedis.

Pér realizimin e raport-ekspertizés referoju fages zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/té-pégjithshme/.

Vletésimi pér sigurin€ dhe mbrojtjen nga rrezatimi t€ béhet né analogji me udhézimin e miratuar nga
KMR-ja nr. 72/21, daté 17.8.2021.

Pika 5. Subjektet q€ do t€ pérdorin burimeve radioaktive t& kategotisé 1, 2 dhe 3 duhet t&é dérgojné
paraprakisht né ZMR, para fillimit t€ plotésimit t€ procedurave pér licencé/amendim/rinovim, listén e
punonjésve g€ do té kené akses dhe informacion mbi burimet radioaktive té kategorisé 1, 2 dhe 3, me
qéllim dérgimin né strukturat pérkatése pér verifikimin e besueshmérisé dhe pérshtatshmérisé sé tyre.
Informacioni duhet t€ pérfshijé pér secilin t€ dhénat e méposhtme;

1. Emér/mbiemér; 2. Funksioni; 3. Nr. i kartés sé identitetit/ose i pasaportés; 4. Nt. personal 5.
Vendlindja; 6. Vendbanimi; 7. Ditélindja; 8. Shtetésia.

Pas marrjes s€ konfirmimit subjekti do té njoftohet pér t€ vazhduar ose jo procedurat pér licencé pér
kété veprimtari.
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Paraqit né njé dokument vegante strukturén organizative dhe listén e punémarrésve q€ do t&
manipulojné me butimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku éshté inkorporuat, qé kané akses né zonat e
kontrolluara dhe survejuara. Paragit dokumentacionin né lidhje me kualifikimet dhe ekspetiencat e stafit.
Té ngarkohen diplomé/ certifikaté € vérteton kompetencén profesionale té tij /saj, né lidhje me punén
qé do té kryejé, si dhe certifikate trajnimi né fushén e mbrojtjes nga trezatimet jonizuese 1€shuar nga
institucionet e njohura nga KMR-ja, t€ ngatkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi né fushén e
mbrojtjes nga trezatimet kryhet ¢do pesé viet. Pér realizimin e trajnimit dhe t€ testimit t€ njohutive né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, refetoju faqes zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/te-petgjithshme/ku
pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.

Pika 6. Paraqit kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore té Zbatuar, Tirané, pér monitotimin e
dozés sé ekspozimit t€ punémarrésve gjaté€ punés me burimet radioaktive, sipas listés sé deklaruar t€
punémarrésve, e cila t€ jeté e pérshtatshme pér llojin dhe energjit€ e rrezatimit qé keni né pérdotim. Pér
praktikat, si¢ pércaktohen né nenin 31 t€ VKM-sé nr. 801, daté 11.12.2019, pér t€ cilat nuk éshté e
nevojshme nénshkrimi i kontratés pér dozimetring personale me IFBZ, t€ ktyhet monitotimi i vendit t€
punés nga pérgjegjési i mbrojtjes nga trezatimet ose nga njé ekspert i mbrojtjes nga trezatimet.

Pika 7. Té ngarkohen diplomé/certifikaté g€ vérteton kompetencén profesionale t€ tij/saj, n€ lidhje
me punén gé do t€ kryejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese léshuar
nga institucionet e njohura nga KMR-ja, té ngatkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi né fushén
e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet ¢do pesé vjet. Per realizimin e trajnimit dhe testimit t€ njohurive né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju fages zyrtare: http:/ /www.ishp.gov.al/ té-pérgjithshme/ku
pércaktohen institucionet e njohura pét kété qéllim.

Pika 8. T& paragitet njé dokument mbi ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit pér t€ gjitha burimet
radioaktive dhe pajisjet ku jané t€ inkorporuara, sipas lejes sé impottit, informacion mbi lejen/lejet e
import/eksportit t€ léshuara nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet ose Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet, certifikatén e cilésisé sé butimit radioaktiv, kategotiné e burimit radioaktiv, informacion mbi
kontejnerét dhe tipat e paketimit, dozimetriné personale, izodozave, incidenteve, trajnimit, shérbimeve t€
pajisjeve dhe kontrolli mjckésor periodik i punémarrésve etj.

KERKESE PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME GJENERATORE /LLAMBE ME RREZE X

INSTALIM/MIREMBAJTJE

- Personi juridik/ fizik:

Emyi Mbiemti (pétfaqésuesi ligjor)

Adresa

Tel.

E-mail

Ekstrakti i regjisttimit né QKB
- Paragit t& dhéna mbi personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet
Emri
Mbiemri

Duke mbajtur pérgjegjési té ploté pér vertetésin€ e te dhénave té mésipérme.

Dokumente pér t'u ngarkuar né sistem, sipas renditjes:

1. Nijé dokument vegant€ strukturén organizative, sipas sqatimit né pikén nr. 1;

2. Listén e punémarrésve g€ do t€ manipulojné me gjeneratoré/llambé me rreze X, qé kané akses né
zonat e kontrolluara dhe survejuara;

3. Diplomé ose cettifikaté profesionale pér ¢do punémarres;

4. Certifikaté trajnimi pér gdo punémartes;

5. Vértetim testimi pér ¢do puné€marrés;
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6. Kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar pér monitorimin e dozé€s s€ ekspozimit t&
punémarrésve gjaté punés me gjeneratoré me treze X, sipas listés sé deklaruar t€ punémarrésve, sipas
sqarimit n€ pikén nr. 2.

7. Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet me punédhénésin dhe
kualifikime té veganta, sipas sqarimit né pikén nr. 3;

8. Planin e reagimit né rast incidenti;

9. Rregullote e brendshme pér instalimin dhe mirémbajtjen e gjeneratoréve/llambave me rreze X

10. Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé€ dokumentacionit, sipas sqarimit né pikén nr. 4;

11. Rapottin e vlerésimit t€ sigurisé dhe t€ mbrojtjes nga rrezatimet, sipas sqarimit né pikén nr. 5;

12. Deklaraté pér mosinstalimin e gjeneratoréve me treze X né kundérshtim me urdhrin nr. 415, daté
11.10.2011, mbi destinacionin e ambientit ku ushtrohet veprimtaria;

13. Raportin mjekésor i aftésis€ pér puné me butime radioaktive léshuar nga ISHP-ja pér ¢do
punémartes.,

I gjithé dokumentacioni t€ jet€ i skanuar né format PDF me ngjyra.

Kérkesa e plotésuar né ményré té parregullt dhe jo té ploté do té sjellé vonesa pér subjektin ¢ aplikon
pér licencé. Bazuar né nenin 3 té rregullotes t&€ miratuar me vendimin nt. 10, daté 7.1.2010, t&€ Késhillit t&
Ministrave “Pér miratimin e rregullores ‘Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtative me butime té
rrezatimeve jonizuese™, pér marrjen e licencés, ¢do petson juridik dhe fizik aplikon jo mé voné se 90 dité
puné para parashikimit pér fillimin e veprimtaris€. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér
miratimin ose jo t€ licencés jo mé voné se 45 dité kalendarike nga data e plotésimit té dokumentacionit.

NE rast se kérkesa pér licencé ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 té
Kodit té Procedurave Administrative, afati pér shqyrtimin e saj fillon nga paragitia e ploté e
dokumentacionit.

Shénim:

1. Veptimtaria me burime t€ rrezatimeve jonizuese realizohet né€ pérputhje me ligjin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, té€ ndryshuar, si dhe té rregulloreve, kodeve dhe
praktikave t€ aprovuara.

2. NE€ bazé té ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe té standardeve bazé t€ mbrojtjes nga
rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do veprimtari me
burime té rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e kérkesés pér licence
Gjeneratoré/llambé me rreze X
Instalim/mirémbajtje

Pika 1. T€ ngarkohen diplomé/certifikaté qé vérteton kompetencén profesionale té tij/saj, né lidhje
me punén qé do té kryejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese léshuar
nga institucionet e njohura nga KMR-ja, té€ ngarkohet vértetimi i testimit. Pér realizimin e trajnimit dhe
testimit t€ njohurive né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju faqes zyrtare:
http:/ /www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ku pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.

Pika 2. T€ paraqitet njé kopje e kontratés pér dozimetrin€ personale, e cila t€ jeté e pérshtatshme pér
llojin dhe energjité e rrezatimit me té cilat do t€ manipuloni. Kontrata té paraqesé qarté detyrimet e secilés
palé. T¢€ kontaktohet Instituti 1 Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar pér nénshkrimin e késaj kontrate.

Pika 3. T€ plotésohen t€ dhénat mbi personin pérgjegjés pér siguriné ndaj rrezatimit. N& qofté se
personi pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet nuk gjendet né listén e punémarrésve, t€ bashkéngjitet
diploma/déshmi qé té vértetojé aftésité profesionale té tij/saj, certifikaté trajnimi dhe testimi né fushén
e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese brenda pesé viteve t€ fundit, 1éshuar nga institucione té€ njohura nga
KMR-ja. T€ paragqitet kontrata e punés pér personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet.

Pika 4. T€ pérshkruhet me shkrim ményra e ruajtjes sé té dhénave pér dozimetriné personale,
incidenteve, trajnimit, testimi i stafit, shérbimeve té pajisieve dhe kontrolli mijekésor periodik i
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punonjésve. T& krijojé njé bazé t€ dhénash pér ¢do pajisje qé instalohet/mirémbahet. Paraqit formatin e
késaj baze t& dhénash, ku t€ jeté i pérfshiré dhe numri i lejes s€ impottit té pajisjes.
Pika 5. Té paragitet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi, i cili metr né konsideraté gjaté

instalimit/mirémbajtjes, si mé poshté:
Ngarkesa vietore maksimale;
Faktori 1 pérdorimit;

Pajisjet mbrojtése t€ 1évizshme dhe ato personale;

Rrethanat e posagme;

Vendosja e shenjave té trezikut t€ rrezatimit jonizues;

Instrumentet matése dhe kalibrimi i tyre;
Teste pér rrjedhje etj.

Pér realizimin e raport-ekspertizés referoju fages zyrtare: http://www.ishp.gov.al/ té-pérgjithshme /ku
pétcaktohet lista e personave/institucioneve t€ njohur nga KMR-ja, pér realizimin e raportit/ekspertizén

mbi siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese.

Subjektet private pér kryetjen e ekspertizés t’i referohen listés sé ekspertéve t€ njohur nga KMR-ja,
ndérsa subjektet shtetérore t€ kontaktojné Institutin ¢ Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar, si¢ pércaktohet né

fagen zyrtare.

VENDIM
Nr. 763, daté 20.12.2023

PER MIRATIMIN E MEMORANDUMIT
TE MIREKUPTIMIT NDERMJET
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE

REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE
QEVERISE SE SHTETIT TE KUVAJTIT,
PER BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN
E BUJQESISE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té
nenit 19, té ligjiit nr. 43/2016, “Pér martéveshjet
ndérkombétare né Republikén e Shqipéris€”, me
propozimin e ministrit t€ Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Miratimin e memorandumit t€ mirékuptimit
ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t€ Republikés sé
Shqipérisé dhe qeverisé sé shtetit t€ Kuvajtit, pér
bashképunimin né fushén e bujqésisé, sipas tekstit
g€ i bashkélidhet kétij vendimi. :

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJET QEVERISE SE SHTETIT TE
KUVAJTTT DHE KESHILLIT TR
MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE PER BASHKEPUNIMIN NE
FUSHEN E BUJQESISE

Qeveria e Shtetit t€ Kuvajtit, e pérfagésuar nga
Autoriteti Publik pér Bujqésiné dhe Burimet
Peshkore, dhe Késhilli i Ministrave 1 Republikés s¢
Shqipérisé, 1 pérfagésuar nga Ministria e Bujqésisé,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€ Ujérave (mé
poshté t€ quajtura “Palét”),

duke garantwar bashképunimin né fushén e
bujqésis€, mbrojtjen e biméve, siguriné ushgimore,
shéndetin e kafshéve dhe peshkimit,

kané réné dakord si mé poshteé:

Neni 1

Palét kané réné dakord té€ bashképunojné né
fushén e bujqésisé midis dy vendeve, si mé poshté:

1. Burimet € biméve:

- zhvillimi i fidanishteve, mbjelljen pa toké dhe
transferimin e teknologjis€ né két€ fushé;

- shkémbimin e kérkimeve dhe eksperimenteve
bujqgésore, né lidhje me rritjen e prodhimit;

- trajnimi i stafit n€ fushén e prodhimit bimor,
shkémbimi i ekspertéve dhe i specialistéve né
sektorin e bujqésisé dhe menaxhimi i integruar i
burimeve ujore;

- investime t€ pérbashkéta né fushén e bujgésisé.



